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ANOTACE

Tato bakalářská práce se věnuje průběhu inovací a možnostmi snižování rizik při realizaci

inovací. Teoretická část definuje základní pojmy a teorie související s inovacemi. Práce

následně hodnotí inovace pomocí modelů. Praktická část pak popisuje průběh inovací

v konkrétním podniku a vyhodnocuje možná rizika.
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ÚVOD

Inovace se ve všech podnicích stávají čím dál více důleţité. Pokud chtějí být společnosti na

trhu úspěšné, musí být o jejich výrobky či sluţby velký zájem ze strany zákazníků. Inovační

proces je tedy nepostradatelnou součástí vývoje firmy a zvyšování konkurenceschopnosti.

Inovace se více stávají otázkou přeţití podniku neţ pouze otázkou firemního růstu. Podniky

se musí přizpůsobit novým trţním poţadavkům a rychle reagovat na poţadavky zákazníků.

Hlavním cílem podniku je vyhodnotit tyto poţadavky a přivést na trh výrobek či sluţbu, která

plně odpovídá poţadavkům.

Inovace jsou tedy nové kombinace výrobních faktorů, které lépe uspokojí aktuální potřeby

zákazníků a hrají klíčovou roli při rozdělování zisku a trţního podílu.

Cílem této práce je přiblíţit průběh inovací, zavádění inovačního procesu do konkrétního

podniku a vyhodnocení moţností, jak sníţit hrozící inovační rizika. Cílem je také vyhodnotit

současný stav podniku, popsat postup realizované inovace a zhodnotit její přínos pro

společnost.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je tvořena pomocí

sběru informací z odborných literatur a publikací v tištěné či online podobě. V první kapitole

jsou vymezeny základní pojmy, jako jsou inovace, invence a typy a řády inovací. V druhé

kapitole je popsán inovační proces. Poslední kapitola teoretické části se zabývá inovačními

riziky, jejich řízením a moţnostmi jejich sniţování.

Praktická část je orientována na konkrétní podnik, SINGING ROCK s.r.o.. Nejprve je firma

představena – její vznik, organizační struktura a nabízené produkty. Dále je zde zobrazen

inovační proces podniku, který je nejprve popsán všeobecně a následuje popsání konkrétního

inovačního procesu. Nechybí ani zhodnocení inovační situace ve firmě a návrhy na moţná

zlepšení.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

1.1. Definice inovace

Slovo inovace pochází z latinského slovesa „innovare“, coţ v překladu znamená obnovovat.

V literatuře se také setkáváme s odvozením pojmu inovace z latinského slova „innovatio“,

neboli novinka. Z tohoto významu vyplývá, ţe se jedná o změnu či obnovu v lidské činnosti,

např. ve vojenské taktice, výrobě apod., díky čemuţ jsou inovace nedílnou součástí lidského

ţivota.

Člověk jiţ od počátku své existence věděl, ţe pokud chce přeţít, musí se přizpůsobit měnícím

se ţivotním podmínkám. Vývoj je realizován díky naší snaze a schopnosti vnímat kaţdodenní

pokrok a tvůrčím způsobem ho rozvíjet. Technicko-ekonomický a sociální vývoj společnosti

nám přináší změny, které se neustále zrychlují. Díky tomu je zapotřebí komplexnějších

inovací. [3]

Definic pojmu inovace je bezpočet, ale neexistuje jednoznačná formulace. Nejčastěji je však

inovace definována jako nový způsob vyuţití stávajících zdrojů podniku k získání nových

podnikatelských moţností. [11]

Inovace také představuje proces, ve kterém probíhají neustálé změny v technickém řešení

výrobků, v technologických postupech výroby a pouţitých materiálech. Tento proces výrobci

zajišťuje konkurenční výhodu a vylepšuje jeho pozici na trhu. Konkurenceschopnost je určena

vzájemným vztahem následujících třech faktorů – jakosti, dodací lhůty a ceny. Mírou jakosti

produktu je spokojenost zákazníka. Zákazník chce koupí produktu uspokojit své aktuální

potřeby, proto je důleţité zajistit co nejkratší dodací lhůtu. Pokud je zákazník spokojen

s jakostí i dodací lhůtou, je ochoten si za výrobek či sluţbu připlatit. Cena však nesmí být

stanovena příliš vysoko. [8]

Nejdůleţitější význam na trhu mají produktové inovace, které při včasném uvedení na trh

mohou přinést podniku značné výhody jako např. získání pověsti průkopníka nebo získání

velmi výhodné pozice na trhu nebo značné zisky. [2]

Evropská komise definuje inovace (podle dokumentu Evropské komise COM (2003) 112)

jako „obnovu a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi spojených trhů, vytvoření nových

metod výroby, dodávek a distribuce, zavedení změn řízení, organizace práce, pracovních

podmínek a kvalifikace pracovní síly“. [17]
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I kdyţ existuje několik definic pojmu inovace, aby bylo moţné je měřit a řídit, je určeno

několik hlavních společných vlastností, při čemţ nejdůleţitější jsou změna a novost:

 inovace je výhodná změna nynějšího stavu

 změna musí najít uplatnění a být nová alespoň v rámci podniku

 předmětem jsou výrobky, sluţby nebo výrobní postupy

 výsledkem musí být určitý prospěch

 pokud inovace přinášejí ekonomický efekt, jsou také technickým rozvojem

 inovace vyţadují odborné znalosti pracovníků. [8]

Inovace je také spojena s kreativitou, kde je kreativita zdrojem nových myšlenek a návrhů

změn a inovace je procesem realizace těchto myšlenek a změn. Proto je kreativita povaţována

za základ v oblasti inovací. Dříve byl pojem inovace spojován pouze s výrobky či sluţbami,

ale v posledních letech podniky inovují také organizační změny. Díky těmto organizačním

inovacím jsou firmy schopnější:

 vyvíjet nové výrobky a sluţby

 vyuţívat nové technologie

 uspokojovat potřeby zákazníků

 efektivněji produkovat

 lépe uplatňovat produkty na trhu. [7]

Inovační podnikání zahrnuje podnikatelské aktivity, které se zabývají realizací inovací.

Začíná myšlenkou a končí uvedením konečných výrobků na trh a jejich následným

vyhodnocením a recyklací po skončení jejich ţivotnosti.

Inovační firmy jsou většinou malé a střední firmy, které se snaţí neustále uvádět nové

produkty na trh. Tyto firmy musí být schopné provozovat všechny inovační činnosti. [12]

1.2. Inovační teorie

Kondratěvův cyklus se zabývá faktem, ţe ekonomický vývoj není plynulý. Tímto faktem se

podrobněji začal zabývat Nikolaj Dimitrijevič Kondratěv, který tvrdil, ţe kaţdých padesát let

dosahuje vrcholu jedna technologická vlna, coţ také svým výzkumem potvrdil. Dochází tak

k narušování a obnovování ekonomické rovnováhy v dlouhém období, kde základní příčinou

je mechanické spoření, akumulace a alokace kapitálu. Z výzkumu zjistil, ţe automobilový

průmysl, výroba oceli nebo ropný průmysl plně odpovídají padesáti letému cyklu. [1]
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Na Kondratěvovy cykly navazuje Joseph Alois Schumpeter, který je povaţován za otce

oblasti ekonomické teorie o inovacích a který se soustředil na roli inovací v ekonomických a

sociálních změnách. Podle Schumpetera dochází k vlnění hospodářského cyklu díky tzv.

shlukům inovací, ke kterým dochází kaţdých 45-50 let. Za tuto dobu se postupně vyčerpává

přínos, který je inovace schopna poskytnout, aţ dojde k tzv. technologickému patu a

ekonomické depresi, která můţe být překonána pouze další inovační vlnou. [5]

Schumpeter rozlišoval čtyři typy vln: Kondratěvovy dlouhé vlny, Wardwellovy vlny,

Juglarovy střední vlny a Kitchinovy krátké vlny. Podle tohoto autora není v ekonomice

důleţitá rovnováha a optimalizace ale právě nerovnováha vytvářená inovačním podnikatelem.

Aby byl moderní podnik úspěšný, musí být schopen přizpůsobit se nepřetrţitým změnám a

inovacím.

Zdroj: [1]

J. A. Schumpeter se nezabýval se analýzou inovací a jejich procesu, ale především vlivem

inovací na pohyb ekonomických veličin. Prosazoval tzv. nové kombinace, které také nazýval

„tvůrčí destrukce“ a které jsou chápány jako absolutní inovace. [5]

Mezi tyto inovace zahrnuje:

 zavedení nového produktu, který je pro spotřebitele neznámý nebo zavedení výroby

existujícího produktu s novými vlastnostmi


[…]


ztrátám. Díky tomu má také podnik více času na zpracování návodu k pouţití a

marketingovou činnost. Jak jiţ bylo zmíněno v předchozí podkapitole, marketing probíhá po

celou dobu projektu v podobě průzkumů trhů, zjišťování poţadavků zákazníků apod.

Zdroj: interní zdroj společnosti

Obrázek 2: 3D prototyp

Obrázek 3: Finální produkt
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5.4. Zhodnocení a návrhy na zlepšení

Konkurence na trhu s lezeckými potřebami je vysoká, především kvůli „nízké“ poptávce. I

kdyţ je horolezectví v posledních letech čím dál více populární, stále firmy nemají tolik

potenciálních zákazníků, kolik by chtěly. Dalším problémem je, ţe horolezecké vybavení

vydrţí velmi dlouho, neţ je potřeba koupit nové. Proto by firma SINGING ROCK s.r.o. měla

dělat častější průzkumy trhů a snaţit se co nejvíce vyhovět poţadavkům zákazníků.

Firma SINGING ROCK dříve vyráběla lana sama ve své výrobně. Postupem času ale výrobu

lan převzala firma LANEX. Od té doby přibývá nespokojených zákazníků, kteří u této

společnosti lana nakoupili. Stěţují si především na časté třepení a drolení lan. Proto bych

firmě doporučila přesunout výrobu lan zpět do pobočky SINGING ROCK, i kdyby to mělo

znamenat vyšší náklady, jelikoţ tím podnik získá větší spokojenost ze strany zákazníků.

Z dotazníkového šetření byly získány výsledky, ţe pouze 35% zákazníků při nákupu zvolí

právě produkty firmy SINGING ROCK. Na druhou stranu však většina respondentů byla

s výrobky spokojena. Podnik by se proto měl snaţit zjistit, proč se zákazníci raději uchylují

k nákupu u konkurence. Jedním z důvodů by mohl být také fakt, ţe produkty této firmy

nejsou tak snadno dostupné. Kamenný obchod SINGING ROCK je pouze v Poniklé. Dále

mají zákazníci moţnost zakoupit některé výrobky v obchodech se sportovním zboţím, ale tato

nabídka je omezená. Proto pokud potenciální zákazník nebydlí v okolí obce Poniklá a chce si

zakoupit zboţí firmy SINGING ROCK, musí to provést přes e-shop. Myslím si, ţe tento

způsob nákupu můţe odradit spoustu zákazníků, kteří si chtějí zboţí prohlédnout nebo

vyzkoušet. Proto bych doporučila investovat do dalších poboček alespoň ve větších městech

České Republiky. Dále dotazovaní zodpověděli, ţe nejčastějším produktem, který nakupují,

jsou karabiny. Proto bych firmě doporučila zaměřit se především na tento produkt, který můţe

přitáhnout pozornost potenciálních zákazníků.

Kladným faktorem je fakt, ţe firma se snaţí zaměstnávat především lidi, kteří se o lezectví

zajímají a kteří tak mohou přijít s dobrými nápady na inovace. Díky tomu můţe firma ušetřit

za náklady na externí konzultanty apod. Produkty jsou také lépe přijímány zákazníky, jelikoţ

uspokojují jejich potřeby.

Po nahlédnutí do interní dokumentace firmy, bych doporučila, aby analýzu FMEA prováděli

pro kaţdý projekt, neboť tato analýza není tak sloţitá a můţe firmě ušetřit spoustu času i

nákladů.
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Podnik by se také měl více zaměřit na inovační rizika a provést jejich analýzu. Z moţností

sniţování rizik, které byly zmíněny v předchozí kapitole, firma vyuţívá pouze „flexibilitu

projektu“. Díky tomu, ţe probíhá neustálá kontrola ze strany vedení podniku a všechny změny

musejí být schváleny, má podnik naprostý přehled o tom, v jakém stavu se projekt nachází,

proto je také pro ně snadnější provést potřebné změny v co nejkratším čase. Největším

problémem jsou pro firmu technologická rizika. Jelikoţ firma vyrábí ochranné pomůcky, musí

následovat přísné normy a směrnice. Proto se můţe stát, ţe produkt stále nevyhovuje těmto

poţadavkům, coţ vyţaduje čas i peníze.

Jelikoţ má podnik bohaté zkušenosti s výrobou ochranných lezeckých helem, bylo by dobré

začít vyrábět např. ochranné přilby na bicykly apod.
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ZÁVĚR

Pokud si chce firma udrţet své postavení na trhu, musí drţet krok s neustále se měnícími

poţadavky a prioritami zákazníků. Správně zvolené inovace odlišují jednotlivé podniky od

konkurence a zvyšují firemní zisky.

Cílem této bakalářské práce bylo přiblíţení pojmu inovace, popsání inovačního procesu,

vysvětlení inovačních rizik a moţností jejich sniţování. Cílem také bylo pouţít tyto teoretické

znalosti k zhodnocení inovační činnosti v konkrétním podniku, danou situaci zhodnotit a přijít

s návrhy na zlepšení.

Jak jiţ bylo zmíněno v praktické části, firma SINGING ROCK s.r.o. se ročně věnuje zhruba

12-15 projektům. Bylo tedy snadné popsat inovační proces tohoto podniku, neboť zde dochází

k častým inovacím, pro které mají zavedený jednotný postup, jenţ je velmi dobře znám všem

pracovníkům společnosti.

Do praktické části svojí bakalářské práce jsem také zapojila dotazníkový průzkum, ve kterém

měli respondenti moţnost zhodnotit firmu SINGING ROCK s.r.o.. její inovační činnost a

výrobky. Účastníci dotazníkového šetření mohli také navrhnout moţná vylepšení.

Podnik provádí inovace především z důvodu udrţení si stálého postavení na trhu, udrţení si

zákazníků díky vyhovění jejich poţadavkům a potřebám a získání zákazníků nových, nikoliv

kvůli enormnímu zisku společnosti.
