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Cílem práce je analyzovat potencionální inovace a různé změny v podniku

a vyhodnotit dopady rizik na realizaci inovací. Vyhodnotit klady a zápory

potencionálních a realizovaných inovací pro vybraný podnik.

Vedoucí bakalářské práce

náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

1. Návrh investovat do dalších poboček firmy SINGING ROCK lze ekonomicky zdůvodnit ?

2. Vyjmenovaní konkurenti firmy na straně 38 jsou ekonomickými konkurenty i v České

republice ?

V bakalářské práci jsou analyzovány inovační teorie a to jak po teoretické i praktické stránce,

inovační podnikání a jejich aktivity a inovační firmy. Je zde popsán Kondratěvův cyklus,

který se zabývá tím, že ekonomický cyklus není plynulý. Jsou zde také znázorněny vlnění

hospodářského cyklu podle Schumpetera. Jako třetí významný autor z oblasti inovací je

uveden František Valenta, který mimo kladných inovací upozorňuje i na existenci negativních

inovací, které jsou způsobeny porušováním racionálních jednání.

Řada inovací je přehledně znázorněna v části 1.1.1. a v tabulce 1 Řády inovací. V bakalářské

práci v její teoretické části jsou uvedeny inovace z hlediska metodologie jejich vzniku a

inovace podle jejich přínosu pro podnik. Stručně jsou uvedeny procesní, produktové a

strategické inovace.

Důležitá v bakalářské práci je kapitola druhá, kde je z teoretického hlediska analyzován

inovační proces. Tato část uvádí známé analýzy FEST analýzu, SWOT analýzu, jejich

význam a užití. V části 2.4. jsou uvedena pravidla pro tvorbu inovací a v další části hodnocení

inovací. Následující kapitola práce se zabývá inovačními riziky, možnostmi jejich řízením,

snižováním nebo odstraněním rizik, případně snižováním jejich nepříznivých důsledků.

Kapitola 5 Inovační činnost podniku je zaměřena na specifický podnik, který se orientuje na

výrobu prostředků pro zabezpečení osob ve výškách.

Kladně lze hodnotit provedené dotazníkové šetření a rozbor konkrétní inovace firmy

SINGING ROCK, s.r.o.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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